АлдинkIс трАtц4я кАдошкинского
МУНИI_Ц4ГIАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИJI

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Mn !с{ -%-"

В соответствии с ФедеральныМ законом от 31 июля 2020
(О государственном контроле (надзора) и муниципЕuIьном

Российской Федерации>>, Постановлением Правительства

г. J\Ъ 248-ФЗ
контроле в

Российской

ценностям)), Администрация

района постановляет:
Кадошкинского муницип€шъного

Федерации от 25 июня 2021 г. Ns 990 (Об утверждении Правил р€вработки

утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков
причинения вреда (чщерба1 охрашIемым

осуществлении муницип€tльного земельного
Кадошкинского муницип€lJIьного района на 2024

2.'Настоящее гIостановление вступает в силу после его офици€шьного

опубликованиrI.

г, ,/
,/z -2 .-__.,*-*/.// ,Z.>-r-r-*

, . //
g

А.В. Чаткин

законом
контроля

год.

ценностям при
на территории

a

му

xl */ дрt -/-

Ё"i,ýýtrlтф
.(r"ý;:\Ол-Фi

Рес

Утверждено
Постановлением Администрации

Кадошкинского муницип€шьного района
Республики Мордовия

от €{{ 4./, 202з г. i'.'tъ ?РЬ -

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемыМ

законом ценностям при осуществлении муницип€tпьного земельного

контроля на терриfориц Калошкинского муниципаJIьного района на 2024 гОД

I. Общие положениrI

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охранrIемым законом ценностям шри осуществлении муниципыIьного

земельного контроJIя на территории Кадошкинского муницип€шьного района
на 2024 год (далее - Программа профилактики), разработана в соответствии

с Федералъным законом от 31 июля 2021 г. }l!248-ФЗ <<О государственном

контроля (надзора) и муниципaльном контроле в Российской Федерации>

и Правилами разработки и утверждениrI контрольными (надзорными)

органами про|раммы uрофилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям>) утверждеЕными Постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 июнrI 2O2l г. J\b 990, в целях

организации проведения в 2024 году Администрацией Кадошкинского

муниципutльного района профилактики нарушений требований,

установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (да-гrее -

обязательные требования), предупреждениrI возможного нарушения

подконтрольными субъектами обязательных требований, и снижения рисков
причинения учерба охраняемым законом цеЕностям, р€lзъяснения
подконтрольным субъектам обязателъных требований.

законом ценностям проводится в рамках,осуществлениrI муниципыIьного

земельного KoHTpoJuI на территории Кадошкинского муницип€Lльного района.
3. Программа профилаirтики реализуется в 2024 году и qодержит

описание текущего состояния поднадзорной сферы, проект плана

мероприJIтий по профилактике наруIцений на 2024 год и показатели оценки

реализации Программы профилактики.

.f:

II. Аналитическ€ш частъ

в соответствии с действующим законодателъством и муниципальными

правовыми актами к полномочиям Администрации Кадошкинского

Ntуницип€rльного района относится исполнение следующих контрольных

функций: муниципалъный земелъный контролъ,

Щелью программы предупреждение

подконтролъными субъектами обязателъных требований,

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному

нарушеЕию обязателъных требований; снижение административной нагрузки

на подконтрольные субъекты; создание

поведению подконтрольньiх субъектов;

охраняеМыМ Закон_оМ
Т::::Т: профилактикиЗадачами _ программы. явJLяются: укрепление системы ]

нарушений обязательных требований; выявление причин, факторов и

у.ло"ий, сцособствующих нарушениям обязателъных требований, разработка

мероприJIтий, направленных на их устранение; повышение правосознания и

правовой культуры руководитепей органов государственной власти, органов

местного самоуправления,

предпринимателей и граждан.

юридических лиц, индивидуzLльнъIх

Муниципалъный земелъный контроль

Предметом мунициrrаJIъного земелъного контроля

органами местного самоуправJIения, юридическими

индивиду€шьными предприниматеJUIми, гражданами в отношении

Федерации, за нарушение которых законодателъством

ФедерацИи предуСмотрена ин€ш ответственностъ;

- контроляза исполнением предписаний об устранении выявленных

земельных отношений требований земельного законодательства Российской

нарушений требований законодательства.

осirовными задачами муниципzLпьного земельного контроля являются :

- соблюдение органами государственной власти, органами местного

самоуправJIения, юридическими лицами, индивидуаJIьными

- выполнение требований земепьного законодателъства о недопущении

земелъных участков, самовоJIьного обмена

или частями земелъного участка, в том числе

мотивации
снижение

к добросовестному

уровня ущерба

явJUIется

власти,

лицами,
объектов

Российской

a

самовольного занятия

земелъными участками

7

исполъзование земельного участка лицом,

законодательством Российской Федерации

ре€LлизовывZLIIись
J\b 248-ФЗ (о

не имеющим предусмотренных

прав на указанный земельный

r{асток;
- сохранение и воспроизводство плодородия почв при использовании

землИ как среДства прОизводства в сельском хозяйстве, личном подсобном

хозяйстве, крестъянско-фермерском хозяйстве;

- выполнение мероприятиiт, направленнъIх на предотвращение порчи

земель;
- защита муниципzlJIъных общественных интересов, а также прав

граждан и юридических лиц в области использования земелъ.

рисками, возникающими в результате нарушения охраняемых при
Y,лrtфллпd DоrлЕл

осуществлении муниципшrьного земельного контроля законом ценностеи,

явJUIются: .,

- недопоJý/iIение бюджетами бюджетной системы Российской

Федерации денежных "средств от уплаты зем9лъного наJIога и арендных

платежей по договорам аренды-земель, находящихся в государственной и

муниципалъной собственности ;

- нарушение имущественных прав Российской Федерации,. субъектов

Российской Федер ации, органов местного самоуправления, юридических лиц

и граждан;
- ухудшение экологических условий;
- причинение вреда земельному участку как природному объекту;

- невозможность администрирования земелъного н€tлога;

- 11роизвопьное (несистемное) использование земелъных участков;

- неиспользование экономического потенциutла земелъных ресурсов.

Профилактические мероприrIтиrI Администрацией в 2023 году

в соответствии с Федеральным законом от 31 июпя 2020 г,

государственном контроJIе (надзоре) и муниципшIъном

контроле в РоссиЙскоЙ ФедераЦии) И Программой профилактики нарушений

обязательных требований при осуществлении муницип€UIьного земельного

контроля на территории Кадошкинского муниципzIJIьного района на 2023 год,

утвержденной постановлением Администрации Кадошкинского

муницип€шъного района Республики Мордовия от 29 ноября 2022 г,

J\ь559_п.

ддминистрацией в течении 202з года системно проводилисъ

мероприятия по контролю без взаимодействия с контролируемыми лицами

посредством осуществления постоянного наблюдения за соблюдением

требований земельного законодательства'при размещении информации в

сети Интернет на официЕtльном сайте Ддминистрации, По состоянию на 01

сентябрЯ 2О2зг. проведены 17 ксiНсулътироваций контролируемых лиц,

В 2024 году ДдминиЪтраци4 в.рамках осуществления мунJ{ципЕtльного

земелъного контроля планируsт к проведению следующие профилактические

мероприrIтия: Ф информирование контроJIируемых JIиц на официальном

сайте Ддминистрации в сети Интернет об изменениях земельного

законодательства, IIосредством,размещения руководств по соблюдению

вышеуказанных требований, подготовки и гrубликации информаuии дпя

|ражДанВсоотВетсТВУюЩеМтеМатиЕIескоМраЗДелеДанноГосаЙта,аТакже
посредством размещения общедоступных сведений в едином реестре видов

конТроляИеДиномреесТреконТропьных(надзорных)мероПриятиЙ;б)
консулътирование контролируемых лиц и (или) их представителей на

личном приеме или по телефону, в ходе проведения профилактических либо

контролЪных меРоприятиЙ, также консупьТирование в писъменной форме

пУТеМнапраВленияоТВеТапочтоВыМоТПраВЛениеМ'электроннымписъМоМс

разъяснениями по существу поставленных в за,Iвлении (обращении)

'"оrrро.о"; u) объявление .rР.до.r.режений о недопустимости нарушения

требований земельдого ,законодательства, в слу{ае нЕtJIичия сведений о

готовящихся нарушен;1мх'требований земелъного законодателъства или

признаках нарушений таких требований,
.

С )..reToM заппанированноiQ wi 2О24 год объема профилактическиХ

- -^^^-л,,__,rт-т .rтст/тпяется IIовышение уровня ИНфОРМИРОВаННОСТИ
мероприrIтий, ожидается повышение уровня

контролируемых лиц: что положительно

урегулировании земельных правоотношений,

скажется на динамике в

III. план_график мероприятий по профилактике нарушенийъта2024 год

Периодичность
проведения

профилактических
иятий, сроки

выполнения

ответственные
исполнители

Наименование профипактических мероприятии

Основные мероприятия

еобходимости
,олномоченныи

уЕкции по

уществпению
ниципаJIьного

ализация размещеЕньD( на официаьном

Кадошкинского муниципального рйона
ормативньж IIравовьIх актов, содержащих

ные требования, требования,

овленЕые муЕиципальными прiIвовыми

и, проверяемые в ходе мероприятий по

униципальЕому контроJIю
номоченный

пециалист,
rЬШОЛНЯЮЩИЙ

униципального

формирование контролируемьж лиц по

росам соблюдения обязательIъIх

й законодательства, предъявJu{емых

осуществлении муниципапьного KoHTpoJUI

осредством рtr}мещеЕия информации,

водств, пчlI\4яток по соблюдению

язательньж требований на официальном
".]

йте администрации Кадошкинского

униципального района

щение практики осуществлеЕиlI

инистрацией мунициr-urо,о *п'ро*Д

l

а
t
*
l

t

размещение на официальном
эйте администрации Кадошкинс;(ого

\,tуниципапьного района соответствующей

информации, в том tIисJIе с укаj}анием наиболее

ilacTo встречающихся cJгfiaeB нарушений

обязательньпr требований с рекомендациями в

отношении мер, которые должны приниматься

юридическими JIицами, индивидуальными

предприниматеJUIми в цеJUIх недопущеЕиrI

таких нарушений

выполняющии

функции по
осуществлению
муниципаJIьного
контроля

4 Консультировtlние контролируемьж лиц по

вопросам соблюдения требований земельного
Fполномоченньй
эпециrшист,

выполняющий

функции по
осуществлению
муниципального
контроля

в течение года (при

поступлении
обращений)

5 Объявление предостережений о

Еедопустимости нарушения обязательньIх

требований в соответствии с Федеральным

законом от 31.07.2020 ]ф 248 -ФЗ ко
государствеЕном контроле (надзоре) и

.

муниципчrльном контроле в Российской

Федерации), если иной порядок не

устаIIовлен Федеральным законом

уполномоченныи
специаJIист,

выполняющий

функции по
осуществлению
муниципального
KOHTPOJUI

]о мере

шеобходимости

6 Размещение на официаJIьном

эайте администрации КадошкиIIского

муIIиципального района информации о

результатах осуществления муниципального

KoHTpojUI

уполномоченный
специалист,

выполняющий

функции по
осуществлению
муниципЕrльного
контроля

эжеквартально

7 Подготовка доклада о виде муниципального

земельного KoHTpoJUI

Fполномоченным
}пециilлистом,
выполняющим

функции по
эсуществлению
ИУНИЦИПЕ}ЛЬНОГО

KOHTPOJUI

цо 15 марта2024r.

8 Разработка и размещение rrроекта прогрttммы

профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям на

2025 год на официальном сайте

Администрации дJuI общественньж,

обсужлений
t

Утверждение прогрzlммы профилактйкй рисков
причинеЕия вреда (уцерба) охраняемым

законом цеЕностям при осуществлении

уполномоченный
специалист,

выполняющий

функции по
осуществлению
муниципапьного
KoHTpoJUI,

юридическое

управление
администрации

1 октября 2024г.

дd20 декабря
2024 г,

ципального
ого земельного контроля на

Кадошкинского мунЙчипального

на 2025 год

v. отчетные пок€lзатели реаJIизации программы

дпя оценки меропри ятий, по профилактике нарушений и в целом

программы профипактики нарушений по итогам кztJIендарного года с yIeToM

достижения цепей программы профилактики нарушений в указанной

программе устанавливаются отчетн ые показатели :

отчетнь:е показатели

официальном сайте органа муниIIипального контроля

режений,о недопустимости нарушения обязательньж

ий, требов анпй, установлонньж мунициrrzшьными

испопненных подконтрольными субъектами

редостережений о недопустимости нарушения обязательн

й, требований, установленных муЕиципаJьными

l